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Symboler är en viktig del av kulturland-
skapet, inte minst i städer. Jag vill här ge 
ett antal exempel av symbollandskapet 
från det internationella planet, med stor-
politik i bakgrunden, till det lokala planet. 
Exemplen är från olika delar av världen, 
bland annat Sverige, men med tyngdpunkt 
på Ryssland och östra Europa. I samband 
med järnridåns upplösning och murens 
fall i slutet av 1980-talet inleddes där en 
förändringsprocess av symbolerna i stads-
landskapet som 2008 har tonat av men inte 
helt upphört. Artikeln bygger på notiser i 
svensk och utländsk dagspress, egna iakt-
tagelser samt mina tidigare skrifter i äm-
net.

Kontroversiella minnesmärken
Uppsättandet av stora och kontroversiella 
monument leder ofta till starka reaktioner. 
Holocaustmonumentet i Berlin kunde efter 
långa diskussioner och mycket ifrågasät-
tande invigas 2005. Frågan var hur stora 
arealer (i detta fall 19 000 m²) i stadens 
absoluta centrum som skulle offras i det 
tyska samvetets namn? 

Demontering och omÿyttning av ett 
monument kan leda till ännu starkare reak-
tioner och få, åtminstone på kort sikt, all-
varliga politiska följder. Den i svensk och 
internationell press under sen tid mest om-
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skrivna monumentÿyttningen gªller den 
skulptur i Tallinn som 2007 omplacerades 
till en krigskyrkogård. Monumentet, som 
var relativt diskret placerat utanför stads-
kärnan, utgjordes av en sovjetisk bronssol-
dat i ungefär naturlig storlek och stod som 
en symbol för »befrielsen» (om detta råder 
olika uppfattning inom den estniska och 
ryska befolkningsgruppen) från Nazitysk-
land och var tillika »den okände soldatens 
grav». Flyttningen, som ägde rum den 27 
april, föregicks av upplopp och svåra sam-
manstötningar mellan ester och ryssar. 
Situationen förbättrades inte av att man 
nattetid grävde upp soldaternas kvarlevor 
och överförde dem till krigskyrkogården. 
Monumentet återinvigdes den 8 maj och 
följande dag, segerdagen, var strömmen av 
ryssar dit strid.

Som jämförelse kan nämnas att en fort-
satt dekanonisering av den spanske dik-
tatorn Franco har genomförts under den 
här aktuella perioden. Vissa grupper me-
nar dock att dessa minnesmärken är vik-
tiga historiska avtryck och bºr þnnas kvar. 
Motsvarande åsikter framfördes, av fram-
förallt östtyska historiker, i samband med 
avsocialiseringen av DDR.

I tidningsreportage från Azerbadjan och 
Turkmenistan ser man överdimensionerade 
statyer av diktatorerna Heydar Alijev (död 
1996) i Baku och Saparmurat Nijazov (död 
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2006) i Ashgabad. I båda fallen handlar de 
om härskarens och partiets storhet gente-
mot den enskilda människans litenhet. I 
Baku bygger sonen och efterträdaren upp 
en omfattande personkult av fadern. Den 
politiska oppositionen i Azerbadjan jämför 
detta med den dyrkan av den förre nordko-
reanske ledaren Kim Il Sung, som hans son 
och efterträdare skapat. 

Statyn av den ryska/sovjetiska säker-
hetstjänstens, Tjekan och sedermera KGB, 
fruktade grundare Feliks Dzerzjinskij 
störtades natten till den 22 augusti 1991 
från sin sockel på Lubjankatorget i Moskva 
och ÿyttades till en èstatykyrkog¬rdè intill 
Gorkijparken. Stadens mäktige borgmäs-
tare Luzjkov ville i början av 2000-talet 
ÿytta tillbaka èJªrn-Feliksè till sin centrala 
plats, men demokratiska krafter samlade in 
100 000 namnunderskrifter och detta led-
de till att projektet övergavs. Men... Djerz-
jinskij har trots detta i sen tid, i form av en 
byst på en två meter hög sockel, återvänt 
till Moskvas centrum utanför ryska poli-
sens huvudkontor.

Under många år var den 17 meter höga 
Stalinstatyn i hans födelsestad Gori i Ge-
orgien den enda kvarvarande Stalinstatyn 
i fd Sovjetunionen. Nu sveper en Stalinvåg 
över Ryssland (en färsk opinionsundersök-
ning visar att 53 procent av befolkningen 
anser att Stalin »spelade en positiv roll i 
Rysslands historia»). Under de senaste åren 
har också ett antal Stalinstatyer rests i rys-
ka byar och städer. Bland annat kan näm-
nas ett 400 m² stort Stalinmonument som 
2006 invigdes i Kuretjka sydost om No-
rilsk. Denna nostalgivåg har lett till starka 
reaktioner från grupper som ser Stalin som 
1900-talets värste massmördare.

Medan man under de första postkom-

munistiska åren i östra Europa under spek-
takulära former avlägsnade Lenin ur stads-
bilden, står han nästan orubbad kvar i hela 
Ryssland (þgur 1), s¬ ªven i Vitryssland 
liksom i ryssvänliga/ryskdominerade delar 
av grannrepublikerna.

Okontroversiella minnesmärken
Föga ifrågasatta monument/statyer har un-
der senare tid tillkommit i London över 
Nelson Mandela (2007) och slaveriets offer 
(2008), i Washington över Martin Luther 
King (2007) och i Stockholm i Hammar-
byhöjden över Willy Brandt (2007).

Det þnns idag 31 offentliga minnes-
märken över Raoul Wallenberg i alla fem 
världsdelar, varav ett antal skulpturer i 
Ungern. Det första svenska monumentet 
tillkom i Stockholm på den del av Ny-
broplan som döpts till Raoul Wallenbergs 
torg. Monumentpersonen är inte på något 
sätt kontroversiell, men väl monumentets 
utformning (som oavsett dess konstnärliga 
värde sågs av en stor del av allmänheten 
som ett antal »hundlortar»). Utanför hans 
födelsehem i Lidingö placerades (som 
motvikt?) ungefär samtidigt en skulptur i 
form av Wallenbergs diplomatväska och 
Göteborg har förärats ett värdigt minnes-
mªrke, som invigdes av Koþ Annan den 25 
maj 2007.

Man planerar vidare inför 300-årsjubi-
léet 2009 i Poltava att sätta upp ett minnes-
märke över Karl XII och hans ukrainske 
bundsförvant Mazepa. Segerherren Peter 
den store þnns redan p¬ plats som staty. 

Som mer bisarra bidrag på monument-
fronten kan nªmnas en staty av þlmhjªl-
ten Rocky i Zitiste i Serbien, þlmstjªrnan 
Bruce Lee i Mostar i Bosnien-Hercegovina 




